
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 

EDITAL Nº 97, DE 14 DE JULHO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO

DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR

DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA 

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e 

em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012 

em razão do trânsito em julgado do Mandado de Segurança nº 0704951-

09.2019.8.07.0018, em andamento na 2ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal, 

torna pública a exclusão da condição sub judice do candidato ALLAN BATISTA DO 

NASCIMENTO, inscrição nº 197101220, passando este à condição regular no concurso 

público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado 

Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais 

Militares Combatentes – QPPMC.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2020

Processo: 00054-00010970/2017-81. Partes: DF/PMDF x EFICÁCIA ORGANIZAÇÃO 

LTDA-ME. Objeto: Prestação de serviço, sob demanda, denominado Fábrica de Métrica e 

Mensuração de Software. VALOR: R$ 58.920,00 (cinquenta e oito mil e novecentos e 

vinte reais). NOTA DE EMPENHO: 2020NE000414, de 11/05/2020. FONTE DE 

RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 

28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40. BASE LEGAL: Edital de 

Pregão Eletrônico nº 01/2019-PMDF. ASSINATURA: 16/06/2020. VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 

57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: 

STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela 

Contratada: APARECIDA CÓRDOVA DE ARAÚJO MEDEIROS GOMES, na qualidade 

de Sócia administradora.

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020

Processo:00054-00024444/2019-60. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia 

Militar do Distrito Federal torna público aos interessados abertura do certame em epígrafe, 

cujo objeto é o Registro de Preço para futura aquisição de instrumentos musicais 

necessários ao funcionamento da Banda de Música da Polícia Militar do Distrito Federal 

localizada na Academia de Polícia Militar de Brasília, em conformidade com as 

especificações e condições constantes do Termo de Referência de que trata o Anexo I do 

Edital. Valor estimado R$ 1.575.026,38 (um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil 

vinte e seis reais e trinta e oito centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para 

recebimento das propostas: Dia 27/07/2020 às 08h00 (horário de Brasília/DF). Elemento 

de Despesa: 3.3.90.30/4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra no sítio 

www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. 

Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 15 de julho de 2020.

STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020

Processo:00054-00024444/2019-60. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia 

Militar do Distrito Federal torna público aos interessados abertura do certame em epígrafe, 

cujo objeto é o Registro de Preço para futura aquisição de instrumentos musicais 

necessários ao funcionamento da Banda de Música da Polícia Militar do Distrito Federal 

localizada na Academia de Polícia Militar de Brasília, em conformidade com as 

especificações e condições constantes do Termo de Referência de que trata o Anexo I do 

Edital. Valor estimado R$ 1.575.026,38 (um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil 

vinte e seis reais e trinta e oito centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para 

recebimento das propostas: Dia 30/07/2020 às 08h00 (horário de Brasília/DF). Elemento 

de Despesa: 3.3.90.30/4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra no sítio 

www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. 

Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 15 de julho de 2020.

STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E 
FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2020
Processo: 00053-00029715/2020-35. O Diretor de Contratações e Aquisições com fulcro 
no inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29 de abril de 
2010 e inciso X do art. 178, da Portaria n.º 6, de 15 de abril de 2020, publicada no BG n° 
072, de 16 de abril de 2020, publicada no BG n° 072, de 16 de abril de 2020, que aprova o 
Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve: 
Dispensar de Licitação, no valor deR$ 2.475,00 (dois mil quatrocentos e setenta e cinco 
reais), em favor da empresa: REAL NÁUTICA LTDA – CNPJ: 12.940.322/0001-08, 
referente à aquisição de peças para manutenção da lancha de salvamento. Dotação: R$ 
62.848.333,00 (sessenta e dois milhões, oitocentos e quarenta e oito mil trezentos e trinta e 
três reais), UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa 
33.90.30, Fonte 0100.

LEONARDO MONTEIRO LOPES
Diretor, Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020

PROCESSO: 00053-00034963/2020-06/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: 
Aquisição de materiais de consumo (aspirador de secreção manual, látex para aspiração, 
máscara para nebulização adulto e infantil e mascarilha para oxigenação adulto e infantil) 
para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: 
SIGILOSO; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: CBMDF (24.104); FONTE DO 
RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 
29/07/2020. às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL 
pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. 
Inf.: (61) 3901-3481.

LEONARDO MONTEIRO LOPES
Diretor em exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9912493977/2020
Processo: 00090-00005570/2020-12. Das Partes: SEMOB x CORREIOS: Espécie: 
Extrato do Contrato de Prestação de Serviços e Venda de Produtos nº 9912493977 
– ECT. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE 
DO DISTRITO FEDERAL e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRÁFOS. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de 
produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante 
adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços 
específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços 
dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados. Valor do 
Contrato: R$ 43.659,82 (quarenta e três mil seiscentos e cinquenta e nove reais e 
oitenta e dois centavos). Data de assinatura: 07/07/2020. Signatários: Pelo Distrito 
Federal - Valter Casimiro Silveira e pela Contratada - Alessandra Candice da Cruz 
e Helen Aparecida de Oliveira Cardoso.

COMUNICADO RELEVANTE

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 15 do AVISO DE 

CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICAS, referente ao projeto de implantação, operação, 

manutenção e gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo pago de veículos em 

logradouros públicos e áreas pertencentes ao Distrito Federal, publicado no Diário Oficial 

do Distrito Federal em 1 de julho de 2020, comunica a todos os interessados que:

1.Considerando o disposto na Cota de Aprovação 483 SEMOB/GAB/AJL, ficam 

alterados os procedimentos previstos no Aviso de Consulta e Audiência Públicas, 

publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 1 de julho de 2020, conforme os itens 

a seguir.

2.Será admitida presença de público, respeitando a capacidade do local de realização, 

cabendo à SEMOB divulgar no endereço eletrônico semob.df.gov.br as medidas de 

controle higiênico e sanitário.

3.Fica adiada a sessão da Audiência Pública de que trata o art. 7o do AVISO DE 

CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICAS para o dia 31 de julho de 2020, com início às 

10:00 (dez) horas, no Auditório do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito 

Federal – DER/DF, localizado no Edifício Sede do DER/DF, SAM – Bloco C – Setor 

Complementares, Brasília-DF, havendo recebimento de contribuições online com 2 

(duas) horas de duração.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Secretário de Estado

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 133, QUINTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


